
  

       
Servizio Provveditorato e Pubblica Istruzione 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
AUTOMEZZI. CIG: 5330937C5E. 
 
VERBALE N. 1 
 
L’anno  2013  (duemilatredici)  il giorno 29 (ventinove) del mese di ottobre alle ore  09:00 in Pescia (PT), 
presso l’ufficio del Dirigente del Servizio Provveditorato e Pubblica Istruzione del Comune di Pescia, al 
civico numero 17 di Piazza Mazzini, si è riunita in seduta pubblica la commissione di gara per 
l’affidamento del servizio di “Noleggio automezzi” per un importo complessivo di  Euro  87.000,00 
(euroottantasettemila/00) a base d’asta. 
La Commissione, appositamente costituita con Determinazione Dirigenziale n. 1691 del 28/10/2013, 
presente in ogni suo membro, è così composta: 

Alessandra Galligani - Presidente 
Paola Nerucci - componente 
Doria Landi - componente 
Marzia Pazzaglini - segretario verbalizzante 
 

Assiste, provvisto di apposita delega: 
sig. Maurizio Vergalito come da delega trasmessa a questo Comune in data odierna e con la quale la sig.ra 
Patrizia Bacci (Legale Rappresentante della società “Program di Autonoleggio Fiorentino S.r.l.”) delega il 
suddetto sig. Maurizio Vergalito a presenziare e intervenire per conto della società “Program di 
Autonoleggio Fiorentino S.r.l.”) e all’apertura delle buste relative alla gara in interesse. 

 
PREMESSO 

- che con lettera inoltrata a mezzo fax e e-mail sono state invitate alla procedura negoziata in oggetto 
le seguenti imprese:  

n.  denominazione Indirizzo  Città 

1 

ARVAL – BNP PARIBAS 
GROUP 

c/o Centro 
Direzionale 
Milanofiori – strada 
4 – Palazzo A4 

Assago (MI) 

2 CAR SERVER Via Caduti di 
Nassirya, 63 

Scandicci (FI) 

3 MULTIRENT Via Cagliari, 2 Ponsacco (PI) 

4 PROGRAM Autonoleggio 
Fiorentino S.r.l. 

Via Piantanida, 14 Firenze (FI) 

5 SERCHIO MOTORI Via Mazzini, 20 Lucca (LU) 
 

6 TOTAL RENT ITALIA Via Oderisi da 
Gubbio, 13/a 

Roma (RM) 

- entro il termine perentorio fissato nella predetta lettera (ore 12:00 del 21/10/2013, termine 
successivamente prorogato alle ore 12:00 del 28/10/2013 – con lettera del 15/10/2013 inviata a tutte 
le ditte in precedenza invitate, come sopra elencate) è pervenuta la seguente offerta: 

n.  denominazione Indirizzo  Città 

1 PROGRAM Autonoleggio 
Fiorentino S.r.l. 

Via Piantanida, 14 Firenze (FI) 



 l’offerta suddetta è pervenuta al protocollo dell’Ente in data 24/10/2013 e registrata al n. 28262 di 
protocollo; 
 

- si dà atto che tutti i concorrenti hanno ricevuto l’invito come documentato dagli avvisi di 
ricevimento/rapporti di trasmissione dei fax conservati agli atti; 

 
- che il criterio di aggiudicazione, così come specificato nella lettera invito, è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt 81 e 83 del D.lgs. 163/2006). 
 
Dopo avere dato atto che l’unica offerta presentata è pervenuta entro i termini previsti dal bando di gara, il 
Presidente procede all’apertura delle plichi pervenuti ed all’esame della documentazione presentata. 
Si dà atto che: 

società “Program Autonoleggio Fiorentino S.r.l.”: la documentazione presentata è conforme a quanto 
richiesto dalla lettera invito. 

Il plico esterno, oltre al nome ed alla ragione sociale delle aziende concorrenti e loro recapito ed indirizzo, 
riporta la dicitura “ Offerta per la fornitura di veicoli a noleggio”. 
Il Plico contiene le buste A, B e C, distinte e separate, ognuna sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura 
dal legale rappresentante della ditta. 
Come previsto viene aperta la Busta A “Documentazione”; il Presidente, descrive a voce alta la 
documentazione ivi contenuta e procede, per punti, al riscontro con quella richiesta dal Disciplinare di gara. 
Nella busta A risultano i seguenti documenti: 

1) ISTANZA/DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER L’AMMISSIONE ALLA GARA (Allegato 1  
al Disciplinare di gara), in marca da bollo, sottoscritta dall’Amministratore Unico della ditta 
“Program di Autonoleggio Fiorentino S.r.l.” di Firenze, indirizzata al Comune, contenente 
dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. 445/2000, successivamente verificabili ed attestanti; 

2) DICHIARAZIONE di iscrizione al registro imprese presso la propria Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Firenze al numero iscrizione 04435420486; 

a) DICHIARAZIONE di solidità economica. Nella busta A è inserita la dichiarazione di due istituti 
bancari che attestano, per la partecipazione alla presente gara, la solidità economica dell’impresa 
(referenze bancarie): Cassa di Risparmio di Orvieto (datata 15/10/2013) e Banca Cassa di Risparmio 
di Firenze (datata 15/10/2013); 

b) DICHIARAZIONE sul possesso del requisito di capacità tecnica-organizzativa, di aver svolto il 
servizio oggetto della gara, a regola d’arte e con buon esito, per il periodo 2010-2011-2012 per la 
società “Nuove Acque S.p.A.” per un importo di € 2.353.270,54;  

c) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO, sottoscritto in ogni foglio in segno di accettazione, dal 
legale rappresentante 

d) Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 attestata da “DNV – Det Norske Veritas” - “Accredia”, data 
di emissione 01/07/2008 e data di scadenza 27/06/2014, in copia conforme all’originale; 

e) CAUZIONE PROVVISORIA di € 870,00, (ottocentosettanta/00), pari all’1% del valore complessivo 
presuntivo a base d’asta, prestata a mezzo di polizza assicurativa fideiussoria rilasciata dalla “Allianz 
S.p.A.” – agenzia di Alba (CN), la cauzione è ridotta del 50% per gli operatori economici in 
possesso della certificazione di qualità ivi prevista e sopra richiamata.  

 
Il Presidente, constatata la rispondenza alle prescrizioni previste nel Disciplinare di gara della 
documentazione presente nella busta A relativa alla concorrente, dichiara che la  società “Program 
Autonoleggio Fiorentino S.r.l.” è ammessa alla gara. 
Il Presidente della Commissione, continuando in seduta pubblica, procede all’apertura della busta “B” per 
verificare esclusivamente che la stessa contenga quanto richiesto e precisa che, in successiva seduta 
riservata, la Commissione procederà alla valutazione dell’offerta qualitativa e all’attribuzione dei relativi 
punteggi. 
Il Presidente procede quindi all’apertura della busta B della società “Program Autonoleggio Fiorentino 
S.r.l.”, viene pertanto constatato che la stessa contiene l’offerta tecnica richiesta; il Presidente inserisce il 
materiale come sopra sommariamente elencato nella busta B dalla quale lo stesso è stato tolto e provvede 
tempestivamente alla chiusura della stessa busta con elementi di scotch. 
 



Il Presidente comunica ai presenti che la valutazione dell’Offerta Tecnica contenuta nella busta B avverrà in 
successiva seduta riservata e che in data che sarà comunicata in seguito, verranno comunicati in seduta 
pubblica i punteggi attribuiti all’offerta qualitativa ed a seguire avverrà l’apertura della busta C, 
l’attribuzione del punteggio per l’offerta economica e del punteggio complessivo attribuito a ciascun 
concorrente; della convocazione di tale seduta, come di tutte le altre notizie riguardanti la gara, sarà data 
comunicazione tramite fax e/o posta elettronica, in modo preventivo e tempestivo.  
 
Alle ore 09:20 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
Alessandra Galligani -            Presidente (firmato all’originale) 
 
Doria Landi  -  Componente (firmato all’originale) 
 
Paola Nericci   - Componente  (firmato all’originale) 
 
Marzia Pazzaglini - Segretario Verbalizzante (firmato all’originale) 
 


